

Fecha: 20-06-2025
 Medio: El Mercurio de Calama
 Supl.: El Mercurio de Calama
 Tipo: Noticia general

Pág.: 6
 Cm2: 201,8

Tiraje: 2.400
 Lectoría: 7.200
 Favorabilidad: ☐ No Definida

Título: La ganancia neta de Escondida durante el primer trimestre fue de US\$1.382 millones

La ganancia neta de Escondida durante el primer trimestre fue de US\$1.382 millones

RESULTADOS. Entre meses de enero-marzo la minera operada por BHP contabilizó impuestos a la renta y royalty a la minería, por un total de US\$923 millones.

Minera Escondida, operación de BHP, entregó sus resultados entre los meses de enero y marzo de 2025, primer trimestre en que la cuprífera registró un total de 333.600 toneladas de cobre, compuestas por 288.400 toneladas pagable en concentrados y 45.200 toneladas de cátodos de cobre. Lo que representa un alza en su producción de cobre de un 15,7% en

relación al mismo período de 2024, en que alcanzó 288.200 toneladas, principalmente por un aumentoLA esperado en la ley del mineral y mayor cantidad de mineral alimentado a las plantas concentradoras.

La cuprífera especificó, además, que los ingresos ordinarios asociados a ventas sumaron US\$3.827 millones, lo que representó un aumento de un 73% en comparación al mis-

mo período del año 2024. Mientras que los costos (excluidos costos financieros netos) fueron de US\$1.461 millones, un 23,6% más que en el mismo período del año 2024. Esto debido principalmente debido a inflación y mayor producción.

El resultado marca un ingreso de US\$2.366 millones, lo que representó un aumento de 128,7%, debido principalmente al mayor precio del cobre y a

una mayor cantidad vendida.

Entre enero y marzo, Escondida contabilizó impuestos a la renta y royalty a la minería por un total de US\$923 millones, un 166% más que en similar período del año 2024. Este aumento se explica principalmente por el aumento de los resultados operacionales de la compañía. Cabe destacar que el componente "ad valorem" del royalty por US\$32 millones



ESCONDIDA PRODUJO 333.600 TONELADAS DE COBRE EN ENERO-MARZO.

está registrado como parte de los costos operacionales. A ello se añade el pago de US\$77 millones en impuestos por distribución de dividendos.

De esta manera, la ganancia neta del período, fue de US\$1.382 millones, un 122,6% superior al obtenida en igual período del año 2024.